Bad. 12^{ad}

T^r 9^{vb}

I^r 9^{rb}

Scarp. 26^b

P^r 9^{rb}

K' 14^a

A 9^{vb}

B' 5^{ab}

ARTICULUS I

dictum est supra. Et dicit AUGUSTINUS I^o Soliloquiorum: «*Dum in hoc corpore est anima, etiamsi plenissime videat, hoc est intelligat, tamen quia corporis sensus utuntur opere proprio, si nihil quidem valeant ad fallendum, tamen nonnihil valent ad ambigendum*». 210

Non ergo vera erat sententia dictorum virorum quod scientia inest homini a natura, sive ab extra proveniendo sive interius latendo. Et concordant omnes huiusmodi sententiae quod scientia homini non acquiritur nisi per accidens, et quod secundum primam et tertiam sententiam aut nihil contingat addiscere hominem, neque per se neque ab alio, aut quod scire sit reminisci, cuius contrarium in sequentibus quaestionibus declarabitur et demonstrabitur. | 215

Bad. 12^{re}

Ideo est opinio media Aristotelis et PERIPATETICORUM, quae ponit omnes formas huiusmodi esse suum in materia et subiecto habere, partim ab intra a natura, partim ab extrinseca actione. Partim ab intra ponebat ARISTOTELES omnes huiusmodi formas praeesistere in subiecto, scilicet in 220

Scarp. 27^a

T^r 10^{ra}

potentia, et partim ab extra, scilicet per agens | subiectum transmutans, ut forma quae in ipso erat prius in potentia fiat in actu, non quod | id quod prius fuit in actu et latebat appareat quod sit in actu, ut dixit ultimum opinio; et quod non sola impressione agentis in eo fiat, acsi 225

K^r 14th

I^r 9^{va}

cera figuraretur ad praesentiam sigilli, sed quod fiat in eo immissione virtutis producentis ab intra in actu quod prius | fuit in eo in potentia, acsi cera figuraretur ad praesentiam activi alicuius quod cerae virtutem suam | immittit, qua in figurationem transit ab intra, sicut etiam figurantur membra animalium in generatione eorum naturali, non autem ut per agens extra in disposita materia imprimatur forma, acsi cerae molli apponatur sigillum, per quem modum praedicti ponebant formas ab extra. 230

P^r 9^{va}

Wⁿ 7th

Ponebat igitur ARISTOTELES quod forma quaelibet *de potentia in actum deducitur per agens extrinsecum proximum*, non solum | per agens extrinsecum primum, et quod huiusmodi potentia sit quaedam habilitas in subiecto et naturalis inclinatio, imperfecta tamen, ad perfectionem | illam quam nata est habere res potentia illa deducta in actum per agens, secundum quod in rebus naturalibus generans calidum non ponit calidum in materia, ut dicit prima opinio, neque detegit occultum, ut dicit secunda opinio, sed vere generat faciendo, ut illud quod prius erat in potentia calidum idem, non aliud, fiat postmodum in actu calidum, secundum quod dicit PHILOSOPHUS VIII^o Metaphysicae: «*Illud quod est in potentia in actu fit ab agente in omnibus in quibus est generatio. Non enim est aliud causatum, sed erit illud quod est in potentia in actu*». Ubi dicit COMMENTATOR: «*Et causa unitatis est quia transmutatur illud quod est in potentia donec in actu fiat sub agente, scilicet sub extrahente ipsum ex potentia in* 240 245

QUAESTIO 4

250 *actum. Est igitur hic aliquod unum quod prius est in potentia et post transfertur de potentia in actum, et translatio non largitur ei multitudinem, sed perfectionem in esse».*

255 Similiter omnino contingit in generatione habitus moralis et scientialis. Agens enim extra nec ipsum in subiecto ponit, ut dicit prima opinio, nec ipsum detegit, ut dicit secunda opinio; sed ipsum quod est in potentia tale, puta temperatum vel sciens, facit esse actu | tale, secundum quod virtutes intellectuales ad generationem suam et augmentum studio indigent et experientia, morales vero exercitio, ut determinat PHILOSOPHUS II^o Ethicorum, ubi ex determinatione idem concludit dicens: «*Neque igitur natura neque praeter naturam insunt* 260 *virtutes, sed innatis quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem,*» et hoc in moralibus, et per studium | in intellectualibus. Ubi dicit COMMENTATOR: «*hic nunc naturam esse dicit cuius perfectio ex natura advenit.*» «*Non sic autem insunt nobis virtutes natura nec tamen praeter naturam,*» quia aptis natis nobis eas suscipere adveniunt | nobis nostra actione qua indigent ad perfectionem. Quomodo autem hoc fiat, videbitur in 265 quaestione proxima sequenti.

Et est hic advertendum ad cognoscendum | perfectum modum generationis perfectae scientiae in nobis et cognitionem sinceræ veritatis, quod non sufficit conceptus mentis informatus a specie et exemplari accepto a re, sed requiritur species et exemplar aeternum, quod erat causa rei; et quod etiam non agit ad generandum scientiam et notitiam veritatis in nobis secundum communem cursum acquirendi scientiam et notitiam veritatis in nobis exemplar aeternum nisi mediante exemplari temporali, sicut dictum est in quaestione praecedenti. Ex quo 270 patet, ut dictum est, quod modus ARISTOTELIS, si non sensit id quod dixit PLATO, erat diminutus, | quia nimium attribuebat, immo totum causis particularibus non attribuendo causae universali nisi mediatam actionem et universalem impressionem quam determinant agentia particularia. Patet etiam quod modus PLATONIS, | si non sensit quod 275 ARISTOTELES, similiter erat diminutus, quia nimis parum attribuebat causis particularibus nihil eis attribuendo in principali actione generationis verbi scientialis et informationis veritatis, sed solum eis attribuendo actionem in disponendo per modum amotionis eius quod prohibet, non per modum agentis quod promovet, et quod totum id agit 280 universale agens. Et sicut haec et talia isti duo viri dixerunt in generatione habitus scientialis et veritatis, sic et in generatione habituum omnium virtutum et formarum naturalium.

Dictum ergo utriusque et ARISTOTELIS et PLATONIS coniungendum est in omnibus istis generationibus istarum formarum, et

A 10^a

Bad. 12^{ve}

Scarp. 27^b

K' 14^{va}

T' 10^{ba}

I' 9^{vb}

ARTICULUS I

sic erit ex utrisque *«liquata una verissimae philosophiae disciplina»*, ut dicit 290
 AUGUSTINUS in fine De Academicis, ut dicamus quod omnes
 formae scientiales et morales ab intra sunt quantum ad potentiam
 susceptibilis, et etiam ab extra non solum quantum ad impressionem
 agentis particularis secundum modum ARISTOTELIS, sed etiam quantum
 ad impressionem agentis universalis secundum modum PLATONIS, ita 295
 P^r 9^{vb} quod | sicut perfectum verbum veritatis imprimere non possit res extra
 in animam per suam speciem sine impressione ab exemplari veritatis
 aeternae, ut dictum est supra, sic nec perfectum habitum cuiuscumque
 virtutis nec perfectam formam naturalem alicuius speciei possit agere ex
 materia illud quod ei imprimit agens particulare creatum quodcumque, 300
 K^r 14^{vb} nisi per se ipsum immediate | imprimat agens universale et exemplar
 aeternum, ut ipsum sic agat, et tamquam agens universale imprimendo
 in omni quod sit, mediantibus agentibus particularibus quibus nihil effici
 potest nisi quod imperfectum est in natura rei, et etiam tamquam agens
 Scarp. 28^a particulare immediate imprimendo in natura rei productae | quod 305
 perfectum est et complementum eius, ut idea asini quae Deus est sit
 causa generationis asini, non solum ad quam natura particularis in
 agendo aspicit, ut ARISTOTELES imposuit PLATONI, sed causa quae
 agendo imprimit. Et similiter est causa generationis notitiae veritatis et
 scientiae de asino ut sic in omnibus quae fiunt a nobis et a natura Deus 310
 et mediantibus agentibus aliis operetur quod imperfectum est, et
 B^r 5^{va} immediate | quod perfectum est, ut per hunc modum *«sine Deo nulla
 A 10^{vb} natura subsistat, | nulla doctrina instruat, nullus usus expediat»*, ut dicit
 AUGUSTINUS IV^o De civitate Dei. Et sic *«res quas primo condidit
 W^r 7^{va} administrare non cessat»*, ut secundum hoc | verificetur quod dixit Filius in 315
 Evangelio: *«Pater meus usque modo operatur et Ego operor»*.
 Positiones omnium aliorum circa hanc materiam falsae erant
 omnino. Non enim aliquod agens potest imprimere perfectam scientiam
 rei, nisi habeat in se perfectam veritatem eius et per illam agat. Unde 320
 quia lapis non agit verbum veritatis suae in intellectu per se ipsum, sed
 per speciem, quae non est veritas sua, quam agit in intellectu, ideo non
 potest formare verbum perfectae veritatis de se in mente, ut dictum est
 supra. Similiter quia asinus non agit per suam formam immediate, sed
 per suam virtutem immissam in materia, ideo non potest formare 325
 perfectam veritatem formae suae in materia. Nihil enim agit perfectam
 veritatem sibi similem in alio, nisi quod agit immediate per id quod est
 ipsa sua veritas, sicut sigillum per ipsam suam formam immediate
 imprimit ceram, et vera figura, qua ipsum informatur, informat eam.
 Unde cum intelligentiae creatae non habent in se rerum veritates, sed
 solum eas habet in se prima intelligentia, quae Deus est, sed illae solum 330

QUAESTIO 4

habent in se rerum similitudines, ideo nulla illarum veritate perfecta potest informare immediate, neque mentem neque materiam, aliqua forma perfecta. In hoc ergo errabat AVICENNA et sui similes.

335 Errabant autem et ponentes formas latere in actu. Tunc enim contraria essent simul in eodem actu in materia, quod est impossibile, et tunc non contingeret aliquid addiscere, sed in rei veritate scire esset reminisci apud | intellectum et essent habitus naturaliter in anima, quod non est verum, ut infra videbitur.

K' 15^a

340 Hoc autem dico de habitibus acquirendis modo humano, praeservando ad praesens ab habitibus infusis. |

Bad. 12^{df}

Breviter ergo dico | ad quaestionem quod scire in potentia nobis contingit a natura, in actu autem et perfectione a studio nostro et acquisitione. Et quomodo hoc, patet ex praedictis, et etiam patebit ex quaestionibus sequentibus.

I' 10^a

345 Quod ergo perfecte non contingit nobis scire nisi acquisitione, hoc bene concludunt duo | ultima argumenta, sed quia priora argumenta | nituntur concludere quod perfectione contingit nobis scire a natura, respondendum est ad singula per ordinem. |

Bad. 13^{df}

Scarp. 28^b

Bad. 13^g

<AD ARGUMENTA>

350 Quod ergo dicitur primo, quod «potentia cognitiva est potentia naturalis, ergo naturaliter potest in suam operationem», dicendum quod potentia naturalis dupliciter dicitur secundum duos modos naturae quos ponit BOETHIUS De duabus naturis: uno modo proprie vis insita rebus «*principium movens per se, non per accidens*» — hoc modo
355 potentia valet ad unum tantum, ut ignis calefacit, et sic potentia cognitiva non est potentia naturalis —; alio modo dicitur potentia naturalis communiter quaecumque qualitas principium agendi «*informans aliud, sicut quaecumque rei specifica differentia*» etiam dicitur natura, et universaliter quidquid est de rei substantia. | Hoc modo potentia
360 cognitiva naturalis est, maxime autem respectu sui subiecti. Subiecti enim sui potentia naturalis est, quia naturaliter animae indita et non ab extrinseco acquisita. Respectu vero sui actus, maxime illius qui est scire ea quae post principia, non est proprie potentia naturalis, sed rationalis, quia scire conclusiones non contingit homini nisi via rationalis
365 inquisitionis et investigationis, quae valet ad opposita, quia in ea potest errare et dirigere. Unde PHILOSOPHUS in II^o Physicorum dividit principium operativum quod est ratio contra principium operativum quod est natura, eo quod *rationalis potestas valet ad opposita*, natura vero ad

P' 10^a

ARTICULUS I

Bad. 13 ^{dl}	unum tantum.	
	Ad secundum, quod « <i>natura non deficit in necessariis</i> », dicendum quod natura non dicitur deficere in necessariis quando dat illa per quae omnia necessaria possunt acquiri, licet ipsa immediate non confert, sicut non deficit homini in necessariis non dando ei armaturam naturalem et vestitum, sicut aliis animalibus dedit ista, cum dedit homini rationem et manus, per quae ista sibi potest acquirere quae non dedit brutis, et ideo eis illa dedit, ne eis in necessariis deficiat, quia sibi ea acquirere non possunt. Distinguendum tamen quod quaedam sunt necessaria ad esse, quaedam ad bene esse. In necessariis primo modo numquam natura deficit alicui speciei, quin omnia sibi necessaria immediate confert ei. In necessariis autem secundo modo similiter non deficit ei, quia illi quae illa sibi acquirere non potest dat immediate ea per quae illa sibi acquirere potest. Unde natura dicitur illa dare, quia licet non dat illa immediate, dat tamen illa per quae acquirere potest ea. Et si aliquid pertinet ad perfectionem creaturae quod non potest natura ipsa de se dare immediate vel mediate, illud immediate operatur in ipsa auctor naturae.	370 375 380 385
A 10 ^{na}		
K' 15 th		
T' 10 th Bad. 13 ^{dl}		
Scarp. 29 ^a	Ad tertium, quod « <i>intellectiva virtus perfectior est sensitiva, quae naturaliter potest in suam operationem</i> », dicendum quod perfectio virtutis consistit in duobus: et in operatione, quia habet operationem perfectiorem circa obiectum superius et perfectius in natura, et in modo operandi, quia citius actum perfectum suae operationis acquirit. Primo modo intellectiva potentia est simpliciter perfectior sensitiva, quia intelligere est actio perfectior quam sentire, quia circa obiectum perfectius. Unde intellectus operatione sua habet iudicare de operatione sensus, non e converso, sicut dicit AUGUSTINUS II ^o De libero arbitrio. De secundo modo perfectionis loquendo intelligendum quod potentia intellectiva et est ratio et est intellectus. In quantum est intellectus, operatur ut natura circa propria obiecta, intelligendo scilicet prima principia, tam in speculativis quam in activis, simplici intuitu statim cum ei offertur obiectum, sine omni discursu et investigatione, sicut visus sentit visibile sibi obiectum in lumine. Et est in hoc adhuc intellectiva potentia perfectior sensitiva, quia perfectius intelligit intellectus prima principia in sua veritate quam sensus visus colorum qualitates, quia et apprehendit et de apprehenso iudicat, sensus autem non iudicat de apprehenso, sed apprehendit tantum. Nec tamen illam notitiam habet intellectus omnino naturaliter et ab intra, sed contingit ei ex obiecto quod accipit ab extra, et cum hoc ex exemplari aeterno, si perfectam debet habere veritatis notitiam, ut dictum est supra. Et quoad hoc etiam illa notitia quodam modo est naturalis et quodam modo est	390 395 400 405
W' 7 th		
I' 10 th		

QUAESTIO 4

410 acquisita; solum tamen in potentia inest naturaliter, in quantum non est
in actu nisi per hoc quod est acquisita. Unde et notitia sensus non est
pure naturalis, sed quodam modo acquisita per sensibilia. Esset autem
cognitio intellectus pure naturalis, si nullo modo indigeret acquiri ab
extra. Et de hoc modo sciendi a natura sine omni acquisitione necessaria
415 ad sciendum proposita est quaestio, an scire contingit homini a natura,
an ab acquisitione aliqua | et alicuius super id quod habet homo a K' 15^{va}
natura, quo dispositus est ad sciendum. In quantum | vero intellectiva B' 5^{vb}
potentia operatur ut est ratio, ipsa non operatur nisi inquirendo et
investigando illa quae sunt post principia ductu rationis. Et haec est sua
420 operatio prima, quam statim facit cognitis principiis per intellectum. Sed
ad operationem secundam, quae est scire ex investigatione, non | statim P' 10^{ob}
pervenit, et quoad hoc imperfectior est operatio intellectivae quam
sensitivae, et ipsa potentia intellectiva quam sensitiva; quae tamen
simpliciter est perfectior, quia perfectior est eius operatio in re ex
425 obiecto perfectiori, licet non in modo operandi. Est enim illa perfectio
quae consistit in modo operandi secundum quid respectu illius quae est
respectu obiecti, et contingit animae rationali illa imperfectio ex natura
et ordine rerum. Sic enim | est gradus et ordo in rebus secundum
PHILOSOPHUM II^o | C a e l i e t m u n d i, ut illud quod est perfectum
430 omni modo perfectionis per se perfectionem habet, et non consequitur
eam | per aliquam operationem. Cetera autem ab ipso perfectionem
suam consequuntur sua operatione qua in illum feruntur. Sed res ei
propinqua in natura, ut angelicae substantiae, recipiunt eam una
operatione simplici. Et ideo sine omni discursu statim concipiunt in
435 principiis omnia principiata. Homo autem remotior a primo perfecto in
ordine rerum intellectualium, quia natus est consequi bonum perfectum
operatione perfecta intelligendi, quod | et angelus superior eo in natura,
necessario illud ad quod angelus potest pervenire una operatione
simplici, homo eget, ut perveniat ad illud, opere multiplici. Res vero
440 posteriores, quia non consequuntur bonum perfectum neque habent
operationem perfectam, operatione simplici bonum suum
consequuntur, ut sensitiva. Patet ergo quod actio sensus in operatione
sua, quod est naturaliter et sine discursu, magis est propter
imperfectiorem quam perfectionem et discursus intellectus rationalis in
445 sua operatione magis arguit perfectionem quam imperfectiorem. Verbi
gratia in sanitate: corpus enim illud perfectius est in sanitate quod
sanitatem perfectam acquirit, licet operationibus multis, quam illud quod
non potest acquirere nisi sanitatem imperfectam, licet operatione unica.
450 Illud tamen est perfectius quod sanitatem perfectam acquirit una
operatione quam quod pluribus, et illud perfectissimum quod eam habet

K' 15^{va}

B' 5^{vb}

P' 10^{ob}

Scarp. 29^b

Bad. 13^{vi}

A 10^{ob}

T' 11^{ra}

QUAESTIO 4

495 *crearetur. Denique cur de solis rebus intelligilibus id fieri potest ut bene interrogatus quisque respondeat quod ad quamque pertinet disciplinam etiamsi eius ignarus est? Cur hoc facere de rebus sensibilibus nemo potest nisi quis ista vidit in corpore constitutus aut eis qui noverant indicantibus credidit sive litteris cuiusque sive verbis?»* In hac opinione cum PLATONE fuerat AUGUSTINUS quandoque, ut in fine II^o Soliloquiorum, et recitat in I^o Retractationum, ubi illud retractat dicens: «In quodam loco dixi quod disciplinis liberalibus eruditi sine dubio illas in se oblivione obrutas eruunt discendo et quodam modo refodiunt, sed illud quoque improbo». |

500 Ad sextum, quod homo est natura perfectior brutis, ergo potius quam illa debet habere scientiam sibi naturalem, dicendum quod revera natura in homine perfectior est quam in brutis et maxime ratione intellectus quo ea excellit, et est de perfectione eius quod nullam habet scientiam naturalem, et de brutorum imperfectione quod habent naturales industrias. Quia enim natura determinata est ad unum et industria brutorum est naturalis, ideo solum uno et eodem modo habet operari in omnibus in quibus est, ut omnis hirundo eodem modo facit nidum et aranea telam et apis favum. Quia autem ratio potest *ad* diversa
510 et *opposita*, ideo diversimode | potest homo per rationem operari idem, ut domum vel vestem et huiusmodi, et homo, quia rationem habet, diversimode potest sibi de necessariis providere | et omnia sibi necessaria operari, non autem bestiae, quia rationem non habent, sed solum uno modo secundum quod habent | a natura operari ad unum
515 determinatum solum.

Egent autem ipsae bestiae notitia aliquorum necessariorum ad regimen | suae vitae, sine quorum notitia non posset sibi naturaliter provideri, et ideo natura industrias dedit eis naturales illa cognoscendi et operandi circa eadem, ut hirundini ex qua materia et quomodo debeat
520 nidificare, et formicae qualia grana et quomodo debeat ea sibi thesaurizare, et ceteris huiusmodi consimilia. Homo autem, quia per rationem diversimode sibi potest necessaria providere, ideo naturalem notitiam, natura sibi nullam impressit, ut per rationem diversimode | operari poterit quod per naturalem industriam solum uno modo
525 operaretur, quod est multo nobilium. Si enim homo naturali industria solum haberet artem aedificandi, solum uno modo omnis homo domum aedificaret, sicut uno modo omnis hirundo nidificat. Nunc autem quia ratione sibi artem acquirit ad domificandum, ex illa acquisita per rationem pluribus modis potest domus diversas sibi aedificare, quod
530 multo nobilium est et perfectius. Et ideo dicit PHILOSOPHUS III^o De anima quod «*anima est sicut manus. Manus enim est organum organorum et intellectus est species specierum*», quia, ut dicit ibi COMMENTATOR, «*anima*

Bad. 13^{VM}

Scarp. 30^b

I' 10^{rb}

Bad. 14^{VM}

B' 6^m

K' 16th

ARTICULUS I

	<i>recipit multas formas, ut manus omnia instrumenta</i> ». Unde sicut nullum instrumentum artis homo habet naturale, quia habet manus, quibus potest facere omnia instrumenta et uti eis, ita nullam artem habet naturalem, quia habet rationem, qua omnis sibi potest acquirere, et per hunc etiam modum dicit PHILOSOPHUS quod anima debet esse <i>immixta</i> et <i>nulli habere</i> aliquid <i>commune</i> neque proprium quatenus omnia intelligat.	535
P ^r 10 ^{rb}		
T ^r 11 ^{va}		
Bad. 14 ^{en}		
A 11 ^{rb}	Ad septimum, quod «homo scit solo ductu naturalis rationis, ergo scit naturaliter», dicendum, secundum quod dictum est, quod ratio in homine et est ratio et est natura. Si ergo sciret ductu rationis naturalis, ut est natura, tunc revera naturaliter sciret, sicut naturaliter scit principia prima intelligendo ea simplici conceptu, non ratiocinando, quae tamen non scit naturaliter nisi in potentia, ut dictum est et amplius infra dicitur. Sed ut actualiter ea sciat et intelligat, requiritur aliquid acquisitum quo ea intelligat, ut saltem species intelligibilium. Nunc ergo quia homo scit ductu naturalis rationis, ut est ratio, discurrendo et ratiocinando, hoc non est scire naturaliter, sed rationaliter, non per scientiam innatam, sed per acquisitam.	540
W ^r 8 ^{rb}		545
Bad. 14 ^{co}		550
Scarp. 31 ^a	Ad octavum, quod homo naturaliter discit via syllogistica, ergo pervenit ad scientiam per eam, dicendum secundum PHILOSOPHUM II ^o <i>Ethicorum</i> quod sicut <i>contingit quid grammaticum</i> grammatice <i>facere</i> et non grammatice, similiter et syllogisticum quid contingit facere syllogistice et non syllogistice. Syllogistice facit homo aliquid quando attendendo ordinem medii ad extrema operatur procedendo ad intentum. Quod solum potest facere habens artem acquisitam vel per alterius instructionem vel per propriae industriae investigationem. Non syllogistice facit homo aliquid quando non attendendo ordinem medii ad extrema operatur procedendo ad intentum via qua procederet attendens ad ordinem medii. Quod potest facere homo naturali industria ex primis principiis scientiarum naturaliter cognitis cognoscendo terminos, qui etiam sunt prima principia syllogismorum secundum PHILOSOPHUM IV ^o <i>Metaphysicae</i> , et hoc possunt homines plus vel minus secundum quod perspicacioris vel obtusioris sunt ingenii. Hinc dicitur de Yppocrate propter excellentiam sui ingenii quod naturaliter scivit logicam. Secundum hunc modum per viam syllogismi processit ars illius pueri, non tamen syllogistice. Ipse enim ex sensu cognoscens terminos in primis eligibilibus naturali industria percepit, quia omne pulchrius et delectabilius in quantum huiusmodi magis esset eligendum, quod est maior in syllogismo. Minorem indicavit ei sensus de duobus pomis quod esset pulchrius. Ex quibus cognitis sine artis pertractatione quasi concludendo syllogismo practico pulchrius	555
K ^r 16 ^{va}		560
P ^r 11 ^{ra}		565
		570

QUAESTIO 4

575 accepit. In tali enim syllogismo maiorem universalem determinat ratio,
 minorem vero particularem sensus et phantasia, conclusionem vero facit
 voluntas. Quandocumque enim ambae opiniones conveniunt in re
 aliqua, universalis ex parte rationis et particularis ex parte sensus,
 oportet ut actio concludens statim sequatur, ut si fuerit apud *animam*
 opinio rationis *universalis* quia expedit *omne dulce gustare*, et *sensus* dicat
 580 quod *hoc est dulce*, statim gustabit illud dummodo non sit aliquod
 impediens, secundum quod dicit PHILOSOPHUS VII^o *Ethicorum*.
«Haec quidem universalis opinio, altera autem de singularibus est, quorum sensus
proprius. Cum autem una sit ex ipsis, necessarium conclusum», etc., ut ibi dicit.

Et secundum hunc modum omnes homines ratione utentes, non
 585 solum liberam voluntatis electionem sequentes syllogismo, licet non
 syllogistice, procedunt in omnibus actionibus suis, | sicut probatur per
 dictum exemplum de puero in *Perspectiva*, nec solum homo
 industria naturali ex primis principiis syllogismi | sine arte sic potest
 590 facere quae sunt artis; quin per haec possit quodam modo et brutum,
 secundum quod recitat AMBROSIUS, dicens in *Hexaemeron*:
«Exsortem rationis canem nemo esse dubitat; tamen si sensus eius vigorem |
consideres, censes eum sentiendi sagacitate vim rationis asciscere.
Deinde quod pauci qui in addiscendo vitae longitudinem contriverunt, vix
 595 *potuerunt cognoscere ut syllogismorum connexiones contexerent, | hoc naturali*
canis eruditione comprehendere facile poterit aestimari. Nam ubi vestigium | leporis
cervice repererit, atque ad diverticulum semitae venerit et quoddam viarum
compitum quod partes in plurimas scinditur, obiciens singula semitarum exordia
tacitus secum ipse pertractat velut syllogistica voce sagacitatem colligendi odoris
 600 *emittit. «Aut in hanc partem», inquit «deflexerit aut in illam, aut certe in hunc se*
anfractum contulit. Sed nec istam nec illam ingressus est | viam. Superest | igitur ut
in istam partem <se> sine dubitatione contulerit»» et statim in illum anfractum
 leporem persequitur. Et quod canis iste in hoc observat artis
 syllogisticae regulam statim, AMBROSIUS exponit, dicens: *«Nonne totas dies*
 605 *conterant philosophi propositiones sibi dividentes, et ex tribus, cum unam earum*
veram esse necesse sit, duas earum in principio interficiunt tamquam mendacio
convenientes, et sic in eam quae relicta est vim veritatis esse definiunt?» Canis
 ergo facit quod artis syllogisticae est omnino sine arte et sine principiis
 artis ab ipso perceptis, | puer autem praedictus similiter sine arte, ex
 primis tamen principiis artis ab ipso perceptis. Et sic universaliter
 610 quaecumque agentia per cognitionem et secundum cognitionem
 quamcumque, tam sensitivam quam intellectivam, secundum regulas
 artis syllogisticae faciunt quaecumque faciunt, vel artificiose | ut
 noscentes artem illam, vel non artificiose ut non noscentes artem illam.
 Qui etsi in faciendo regulam artis non habent in se, ut pueri, nec etiam

T' 11^{vb}

Scarp. 31^b

P' 11^{ra}

A 11^{va}

K' 16^{vb}

Bad. 14^o
B' 6^{ab}

W' 8^{va}

I' 11^{ab}

ARTICULUS I

aliquid artis percipiunt, ut bruta, tamen non nisi per artem regulantur
existentem in luce aeterna, quae omnium agentium per cognitionem
actiones dirigit, vel ipsis agentibus impressionem artis percipientibus, vel
non percipientibus, secundum quod dicit AUGUSTINUS De vera
religione, ubi cum ostendit sic esse in rationem habentibus,
ostendit et sic esse et in aliis, dicens: «Hoc et in ceteris animantibus, quae
ratione carentia sensu tamen non carent, animadverti potest. Nullum enim horum est
quod non in sono vel in cetero motu atque operatione membrorum numerosum
aliquid et in suo genere moderatum gerat, non aliqua scientia, sed tamen in intimis
naturae terminis ab illa incommutabili numerorum lege moderatis». |

Bad. 14^a
Scarp. 32^a

QUAESTIO 5

UTRUM CONTINGAT HOMINEM ACQUIRERE SCIENTIAM PER SE IPSUM

Circa quintum arguitur quod non contingit hominem scire per se
ipsum acquirendo scientiam sine doctore.

Primo sic. In eo quod potest homo per se acquirere frustra quaerit
auxilium alterius. Nunc autem homo, ut sciat, non frustra | quaerit
alterius auxilium, ut patet. | Ergo etc.

K' 17^a
T' 12^a

Secundo sic. Secundum PHILOSOPHUM IX^o Metaphysicae
nihil procedit de potentia ad actum nisi per aliquid praeexistens in actu
tale quale est illud | in potentia. Quare cum homo, ut dictum est in
quaestione proxima, ex se solum est in potentia sciens, non potest fieri
in actu sciens nisi per aliud sciens in actu. Hoc autem est doctor aliquis.
Ergo etc.

Scarp. 32^b

Tertio sic. Secundum PHILOSOPHUM in Elenchis «oportet eum
credere qui discit». Secundum autem AUGUSTINUM De moribus
ecclesiae «quod credimus debetur auctoritati». Nullus ergo addiscit nisi
credens auctoritati. Hoc autem est acquirere scientiam non nisi ab aliquo
docente. Ergo etc.

Oppositum arguitur primo sic. PHILOSOPHUS dicit I^o
Metaphysicae: «Ars fit, cum ex multis | experimento intellectis una fit
universalis de similibus acceptio». Et ibidem: «Experientia artem | fecit». Sed
experientiam de rebus scibilibus potest homo capere per se sine omni
doctore, et similiter naturali ratione potest colligere universalem de
similibus acceptionem, quia secundum COMMENTATOREM super
prologum De | anima: «Intellectus facit universalitatem in rebus». Ergo etc. |

Scarp. 33^a
P' 11^b

A 11^b
Bad. 14^b

QUAESTIO 5

<SOLUTIO>

Ad intellectum huius quaestionis notandum est in principio quod
omnis cognitio est per assimilationem cognoscentis ad cognitum. Unde dicebant
 30 quidam philosophantium, ut recitat PHILOSOPHUS in I^o D e a n i m a ,
 quod intellectus compositus est ex omnibus quatenus omnia
 cognosceret. Sed hoc est impossibile, secundum quod contra eos ibidem
 determinat PHILOSOPHUS, ut per rerum substantiam eis assimiletur.
 Non enim oportet ut sit naturae ignis ad hoc ut cognoscat ignem, nec
 35 naturae aquae ad hoc ut cognoscat aquam, et sic de ceteris, sed solum
 oportet ut assimiletur eis informatus per earum species. Unde secundum
 quod determinat II^o et III^o D e a n i m a , «oportet intellectum esse
potentiam passivam speciei susceptivam et se habere ad intelligibilia sicut sensum
 40 *ad sensibilia* et ideo ab omnibus esse immixtum et nulli habere quidquam
commune», ut omnia intelligat, ut de se sit intellectus omnes formae quae
 recipiuntur in eo, non actu, sed potentia. Et sic intellectus de se «*quodam*
modo est omnia intelligibilia», «sed actu nihil eorum est antequam intelligat», sed
 est «*sicut tabula apta scripturae nihil habens actu scriptum in ea*». Est ergo de
 se in potentia essentiali receptiva, quae per se non exit in actum, sed per
 45 illud quod recipit de specie intelligibilium. Ipsae etiam species intellectus
 | quibus in rebus sensibilibus informari debet extra intellectum non
 sunt intelligibiles in actu, sed in potentia solum,| et ideo nec de se
 possunt fieri in actu ut moveant intellectum passivum. Oportet ergo
 ponere virtutem aliquam existentem in actu quae intelligibilia in potentia
 50 facit intelligibilia in actu, ut possint actu movere intellectum passivum.
 Haec autem est vis quam appellamus intellectum agentem, qui ponitur
 altera potentia animae cum possibili, ut possibilis intellectus se habeat ad
 intelligibilia sicut perspicuum in medio et organo ad colores, et agens ad
 omnia ista sicut lux, ut sicut «*lux facit colores esse in actu* ut moveant
 55 medium et oculum, sic *intellectus agens facit intelligibilia esse in actu*» ut
 moveant intellectum possibilem et | fiat unum intellectus in actu
 compositum ex intellectu et intelligibili, sicut ex materia et forma.
 Intellectus autem possibilis sic informatus specie intelligibilium statim in
 lumine intellectus agentis sine omni notitia actuali vel habituali generali
 60 vel speciali praecedente, sed potentiali solum, de qua notitia potentiali
 dicit G l o s s a super illud A d H e b r a e o s I^o «*Cum sit splendor: «Deus*
inseminavit animae initia intellectus et sapientiae»,| naturaliter concipit |
 primas intentiones intelligibilium incomplexorum primo cognoscendo
 terminos et quidditates rerum. Et sic primo informatur mentis
 65 intelligentia primis rerum conceptibus, ut expressissimis similitudinibus

I' 11^{va}
 K' 17th

W' 8^{vb}

Scarp. 33^b
 T' 12th

ARTICULUS I

Bad. 15th
 veritatis rerum in actuali consideratione mentis descriptis, ut sunt intentiones entis et unius numeri et magnitudinis et ceterorum incomplexorum quae sunt prima naturaliter | intellecta et incomplexa. Et appellatur eorum intellectus *«indivisibilium intelligentia»*, qua mens primo naturaliter cognoscit terminos ex quorum collectione ad invicem per intellectum componentem et dividendum consimiliter concipit naturaliter sine omni discursu primas conceptiones intelligibilium complexorum, ut quod *«totum est maius sua parte»*, *«si ab aequalibus aequalia demas, quae relinquuntur aequalia sunt»*, *«de quolibet affirmatio vel negatio et non simul de eodem»*, et cetera huiusmodi, quae sunt prima principia scientiarum complexa naturaliter intellecta, prius | tamen intellectis terminis. | 70

B' 6^{va}
A 12^{ca}
 De talibus enim dicit PHILOSOPHUS quia *«principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus»*. Et sunt ista quasi principia per se naturaliter intellecta cuiuslibet scientiae ex puris naturalibus acquirendae. Quod dico propter notitiam sinceram veritatis, et etiam propter notitiam scibilium supernaturalium, ut sunt ea quae sunt fidei et revelationis, quae | ex puris naturalibus et ita per se acquirendo homo scire non potest, sed solum | per illustrationem divinam, et ita Deo interius docente, ut dictum est supra quaestione secunda et infra dicitur. In illis autem principii primis naturalibus includitur in potentia notitia omnium particularium conclusionum quae sequuntur, quae per studium et diligentiam ductu rationis naturalis de potentia deducuntur in actum, ut intellectus ea in actu sciatur et in particulari quae in principii scivit in potentia et in universali. Et per hunc modum generatur in anima scientiae habitus perfectus reponendo in habitu memoriae quod prius lucebat in consideratione intelligentiae, ut intelligentia ad memoriam recurrens, cum opus fuerit, iterum consimili notitia actualis considerationis informetur, ita quod cognitio omnis intellectualis, tam principiorum quam conclusionum, sit acquisita et nulla innata; sed cognitio principiorum naturaliter acquiritur quia nec studio nec deliberatione, et quoad hoc dicitur ipsorum cognitio naturalis; cognitio vero conclusionum voluntario studio et mentis indagatione acquiritur, et ideo nullo modo dicitur naturalis. | 75

P' 11^{va}
K' 17^{va}
 Hinc dicit COMMENTATOR super III^{um} De anima: *«Intellectus qui in nobis est duas habet actiones, quarum una est comprehendere intellecta, | alia est extrahere formas et denudare a materiis, quod nihil aliud est nisi facere eas intellectas in actu postquam erant in potentia»*. Intellecta autem duobus modis fiunt in | nobis: aut naturaliter — et sunt primae propositiones —, aut voluntate — et sunt intellecta acquisita ex primis propositionibus. | 80

Bad. 15^c
P' 11^{vb}
Scarp. 34^a
Bad. 15rd

QUAESTIO 5

Sed circa deductionem intellectus de potentia in actum sciendum quod sicut in naturalibus aliquando principium agens intra ita potens est ut sine omni adminiculo exterioris agentis potentiam potest in actum
 110 deducere, aliquando vero ita est debile quod sibi non sufficit ad illud sine adminiculo agentis exterioris — verbi gratia in aegrotante aliquando vis naturalis | intra curativa morbi tam potens est, ut sine omni
 adminiculo exteriori et adiutorio medici et medicinae de potentia sano
 115 faciat actu sanum aliquando vero est in tantum debilis, ut hoc non possit facere sine adiutorio medicinae exterioris —, similiter contingit in proposito quod aliquis homo aliquando invenitur ex sollertia naturali ita subtilis et industrius, ut solo adiutorio interiori luminis intellectus agentis possit ex primis principiis naturaliter intellectis elicere | ductu
 120 naturalis rationis conclusiones proximas, et ex illis alias posteriores, et sic deinceps gradatim et ordinatim procedendo usque ad conclusiones ultimas particulares rei cognoscendae. De tali homine dico quod per se et sine omni doctore exteriori potest dicto modo sibi perfectam scientiam acquirere. *«Tunc enim opinamur cognoscere unumquodque cum cognoscimus causas primas et principia prima usque ad elementa»*, sicut scribitur
 125 in principio P h y s i c o r u m, ubi dicit COMMENTATOR quod *«doctrinae ordinatae est incipere | a cognitione primarum causarum rei cognoscendae perfecte usque ad causas propinquas»*. Quando vero homo ex naturali industria non est talis, dico quod per se scientiam alicuius rei perfectam acquirere non potest sine doctore; potest tamen aliquem gradum in ipsa acquirere
 130 maiorem vel minorem secundum qualitatem subtilitatis maioris aut minoris in ipso, maxime adhibitis studio et diligentia, quia studio acuendo ingenium aliquando recuperat id in quo natura deficit, secundum quod dicit BOETHIUS De disciplina scholarium: *«Studio diligenter immorandum | est. Diligentia enim cuiuslibet obtusitas permollitur»*. Et CHRYSOSTOMUS super illud Matthaei XXII^o: *«De resurrectione mortuorum non | legisti»*, dicit: *«Ex lectionum diligentia nascitur scientia. Ignorantia autem negligentiae est filia»*. Et sicut est in hoc dispositio
 135 diversa in diversis ex parte luminis naturalis menti inhaerentis, sic ex parte luminis divini menti assistentis, ut dictum est, | et ita propter diversam utriusque dispositionem in diversis diversimode se habent diversi ad scientiae cognitionem seu investigationem per se ipsos. Credo igitur quod per se homo sine omni doctore exteriori ex puris naturalibus potest scientiam sibi acquirere. Sic enim ab initio artes repertae sunt, ut
 140 dicit PHILOSOPHUS I^o Metaphysicae, sed tamen nullus per se ad perfectum aliquod deducere potuit, ut dicitur II^o Metaphysicae. |

T^r 12^{va}

K^r 17^{vb}

W^r 9^{ra}

A 12^{rb}

P^r 11^{vb}

Scarp. 34^b

Bad. 15^{de}

ARTICULUS I

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in contrarium, quod «frustra quaereret homo alterius auxilium si per se posset scientiam acquirere», dicendum quod non est verum, quia facilius, citius, et perfectius homo scientiam per magistrum acquirit quam per se, ut patebit in sequenti quaestione. 150

Ad secundum, quod «homo est in potentia sciens et ideo non potest procedere in actu sine aliquo existente in actu», dicendum quod licet idem secundum idem non sit potens se ipsum ducere de potentia in actum, quando tamen in uno sunt duo quorum unum | est principium activum, alterum passivum, bene potest se ipsum per id quod est in ipso in actu deducere in actum id quod in ipso est in potentia. | Sicut contingit in animatis quod moventur ex se ipsis, quia sunt divisibilia in duo, quorum unum est per se movens, | ut anima, reliquum vero per se motum, ut corpus, sicut dicitur VIII^o P h y s i c o r u m, sic contingit in proposito quoniam | anima humana habet in se agens *quo est omnia facere* quae pertinent ad actum intelligendi, et possibile *quo est omnia fieri*, ut dicitur in III^o D e a n i m a. Species enim universalis recepta in possibili per agens movet possibilem et informat, ut actu speculetur, tamquam ratio concipiendi verbum mentis in quo speculatur notitiam veritatis, ut dictum est supra quaestione secunda et tertia. 165

Ad tertium, quod «nullus addiscit nisi credens auctoritati», dicendum quod dictum illud exponit se ipsum. Bene enim verum est quod discere, proprie sumendo ‘discere’, non contingit sine doctore, quia discere dicitur relative ad docere. Sed iste non est omnis modus sciendi, quia praeter hunc est alius, scilicet sciendo per propriam inventionem, secundum quod dicit PHILOSOPHUS in E l e n c h i s: «*Quod quis novit, inveniando vel addiscendo novit*». Unde noscere inveniando non est addiscere nisi large sumpto pro ‘investigare’, ubi nulli oportet credere, sed solum ex notitia priorum procedere ad notitiam posteriorum, ut dictum est. | 170

Bad. 15^{vA}

Scarp. 35^a

QUAESTIO 6

UTRUM CONTINGAT HOMINEM ACQUIRERE SCIENTIAM ALIO HOMINE DOCENTE

Circa sextum arguitur quod non contingit hominem acquirere scientiam alio homine docente.

QUAESTIO 6

- 5 Primo sic. Per nullum potest alicui alteri acquiri scientia nisi qui
facit eum actu scientem de potentia | sciente. Quod non potest facere
homo circa hominem, quia non potest homo homini plus facere in
docendo quam monstrare signa sensibilia particularia extra, quae in
10 quantum huiusmodi non movent intellectum in quo debet acquiri
scientia, sed solum sensum. Ergo etc.
- Ex quo arguitur aliter secundo. Per illum non potest alteri acquiri
scientia cuius actio non excedit sensum, cum scientia debet generari in
intellectu. Actio hominis exterioris, cum solum proponit sensibilia
particularia, non excedit sensum. Ergo etc.
- 15 Tertio sic. Homo non habet scientiam nisi per speciem
intelligibilem quam habet de re, nec acquirit eam nisi per hoc quod
speciem intelligibilem de re in se acquirit. Per illum ergo qui non potest
intellectum informare specie intelligibili non potest homini acquiri
scientia. Quilibet homo est huiusmodi, cum solum proponit sensibilia
20 particularia, quae non sunt nisi in potentia intelligibilia nec excedunt
sensem in quantum huiusmodi. Ergo etc.
- Quarto sic. | Per illum non potest homini acquiri scientia qui non
facit nisi proponendo ei signa | rerum quas penitus ignorat, aut quas |
prius scivit, quia si penitus ignorat res quid sint quae significantur, et
25 ignorat signa, quia sunt correlativa ad invicem signum et significatum, et
relativorum eadem est intelligentia secundum PHILOSOPHUM | in
P r a e d i c a m e n t i s . Qui enim omnino ignorat rem quae est lapis non
cognoscendo id cuius hoc nomen ‘lapis’ debet esse signum, nec novit an
hoc nomen ‘lapis’ omnino sit signum, et per tale non potest scientiam
30 rei acquirere. Si autem | prius scivit rem, tunc non acquirit eius
scientiam per tale signum, maxime cum homo homini nihil facit nisi
taliam signa proponendo exterius, ut dictum est. Ergo etc.
- Quinto sic ex eodem medio. Homo non proponit homini nisi
signa nota aut ignota. Nec per ignota potest acquiri scientia, sicut nec
35 homini Latino per verba Graeca, si non novit Graecum, nec per nota,
quia non sunt nota nisi prius sciendo res quarum sunt signa, ut dictum
est. Ergo etc.
- Sexto sic. AUGUSTINUS dicit De utilitate credendi:
40 «*Neque signis quibuslibet aliquid cognoscere potest, nisi illud ipsum | cuius ea signa
sunt novit*». Sed homo nihil docet nisi faciendo rem cuius est signum
cognoscere signo. Ergo non docet nisi quod prius discens novit. Hoc
autem non est docere, sed recordari. Ergo etc. |
- Septimo sic. Si homini per hominem acquiritur scientia, ille
tamquam actu sciens alterum ut potentia scientem sibi similem faceret et
45 actu scientem. Sed non contingit aliquid facere sibi simile nisi per

B' 6th

A 12th

K' 18th

Scarp. 35^b

P' 12th

W' 9th

T' 13th

I' 12th

ARTICULUS I

Scarp. 36^a formam qua alteri assimilatur. Sciens autem scienti assimilatur per formam quae est scientia. Ergo homo per suam | scientiam generaret scientiam in alio. Hoc autem falsum est, quia scientia non est qualitas activa, sicut est calor. Ergo etc.

Oppositum arguitur primo sic. Per illum acquiritur alteri scientia 50 qui facit ut alter sciat quod prius ignoravit. Quod facit homo homini per verba, sicut experientia videmus, et secundum quod dicit PLATO ad hoc sunt verba inventa. Ergo etc.

Secundo sic. APOSTOLUS dicit I^a <Ad> Timotheum II^o:
Bad. 15th «Positus sum ego praedicator et doctor gentium in fide et veritate». Sed non esset 55 doctor nisi acquirendo alteri scientiam. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Hic reducendae sunt ad memoriam opiniones tactae supra in quarta quaestione. Ponentes enim quod humana anima de se habet omnem scientiam, vel naturaliter ei impressam vel ante corpus 60 acquisitam, cum ponebant quod scire nihil aliud erat quam reminisci, ut dictum est ibi, dicerent quod homo omnino nullam scientiam de novo acquirit, et ita quod per nullum | doctorem acquireretur homini scientia, sed quidquid homo ageret extra, hoc esset ad excitandum memoriam, ut recordaretur eius quod prius erat oblitus, quia secundum eos addiscere 65 non erat nisi reminisci.

Sed contra hoc sunt omnia ibi dicta ad illarum opinionum reprobationem, et maxime illud, quod intellectus possibilis humanae animae est in potentia pura ad scientiam.

AVICENNA similiter, qui posuit scientiam animae dari ab 70 intelligentia, et quod nihil restabat nisi impedimentum recipiendi influxum intelligentiae amovere, similiter diceret quod homo non doceret nisi amovendo prohibens, quod non est docere nisi per accidens. Quod aliquorum notitiam, maxime illorum quae sunt | super 75 vires animae naturales, ut est cognitio credibilium, et illorum quae pertinent ad revelationem, sic anima humana suscipiat, bene tenet fides catholica, ut infra dicitur. Etiam quod sic suscipiat notitiam veritatis sincerae secundum aliquem modum, concessum est superius. Sed quod aliter nullam cognitionem acquirat, omnino est contra veritatem 80 philosophicam, ut dictum est | supra in quaestione secunda. Est enim anima forma naturalis et ideo modo naturali perfectibilis, et hoc non nisi scientia in acquirendo eam a rebus sensibilibus inferioribus, reducendo id quod in ea est sciens in potentia ut fiat sciens in actu, sicut dicit

QUAESTIO 6

PHILOSOPHUS in IV^o P h y s i c o r u m . |

85 Ad cuius evidentiam considerandum quod sicut ea quae fiunt
solum ab arte, si similiter possent fieri a natura, simili modo faceret ea
natura sicut facit et ars, secundum quod dicit PHILOSOPHUS II^o
P h y s i c o r u m : «*Si esset in ligno vis navis factiva, similiter ut natura fecisset*
navem». Similiter necesse est esse e contra in eis quae possunt fieri ab
90 arte et a natura, similiter ea fieri ab arte, sicut nata sunt fieri a natura, ut
eodem modo et | ordine quo natura agit in curando morbum et
generando sanitatem, | agit et ars, sive alterando sive digerendo, sive
quibuscumque modis aliis. Cuius ratio est quia in omni actione in qua
ars communicat naturae non operatur ars sicut agens principale, sed
95 solum sicut adminiculans et coadiuvans naturam. Unde *medicus* dicitur
minister naturae. Scientia autem uno modo ab homine acquiritur ut a
principio intra, quod est natura, ut est naturalis ratio, ut dictum est supra
de eo qui propria inventione sibi scientiam acquirit; et alio modo
scientia acquiritur ab homine ut a principio extra, ut | a didascolo, et
100 hoc contingit | in eo qui addiscendo sibi scientiam acquirit admonitus a
didascolo. |

Dicendum | igitur quod sicut si per se investigans scientiam
supposita notitia | principiorum non posset errare in discursu et
deductione conclusionum ex principiis, ex primis principiis eliceret
105 conclusiones proximas, et ex illis conclusionibus, quae iam sunt
principia posteriorum, eliceret conclusiones ulteriores, et sic usque ad
conclusiones ultimas et principia proxima rei sciendae, sic semper
conceptiones suas gradatim et per immediata ordinando et procedendo
a primis ad ultima, sicut est procedere scientiae ordinatae, consimiliter
110 homo docens extra ex habitu scientiae, quo debet esse perfectus in actu,
debet habere in promptu conceptus in se ordinatos a primis principiis
usque ad ultimas conclusiones. Aliter enim non esset idoneus doctor.
Eodem modo debet procedere in docendo discipulum: primo principia
prima per se nota proponendo ei; deinde ea per immediata, quantum
115 potest, applicando ad determinatas conclusiones et ab illis in ulteriores
consimiliter usque ad ultima, explicando hunc discursum discipulo per
signa verborum vel quaecumque alia, ut melius poterit, significantia illos
conceptus quos ratio naturalis interius ordinaret, si in suo discursu
errare non posset. Et sic illos conceptus sic per signa propositos format
120 in se discipulus admonitus per signa. Quos quidem conceptus per se sic
ordinare nesciret, quia ratio non habet a natura ut eos ordinet, sed in
ordinando errare potest. Et quia ille ordo conceptuum interius sic
formatorum est per se causa doctrinae et proxima, vocum autem
ordinatio exterior non est nisi signum admonitivum et directivum

Bad. 16^c

Scarp. 36^b
P' 12^b

T' 13^b
B' 7^a
K' 18^b
I' 12^a
W' 9^a

ARTICULUS I

	rationis in conceptus suos ordinando, ideo doctor exterior non est causa	125
	acquirendi scientiam in discipulo nisi per accidens, ordinando scilicet	
	signa exteriora; ratio vero interior est causa eius per se, ordinando	
	scilicet conceptus interiores, in quibus percipitur veritas rei	
	cognoscendae immediate, sicut si aliquis esset intentus ad aspiciendum	
	astrum Iovis in caelo, et quia minutum est astrum illud, conferens	130
Scarp. 37 ^a	oculum circumquaque non posset aciem visus in ipso sistere et figere	
	determinate, et alter assistat, qui astrum illud videat et digito suo dirigat	
	aciem visus illius quousque ad directam oppositionem illius astri eum	
A 13 ^{ra}	perduxerit, et tunc ibi sistat et digitum immotum teneat, ut sic visus	
K' 19 ^{ra}	sistendo ad quietem digiti in astrum dictum aciem aspectus figere	135
	admoneatur et hoc facto statim astrum videat et advertat, iste digitus	
	alium videre non facit per se, quia visui eius nihil imprimit, sed claritas	
	astri facit sese videre.	
Bad. 16 rd	Et nota quod signa verborum non solum per accidens sunt causa	
	acquirendi scientiam sicut iste digitus causa videndi astrum, immo multo	140
	magis per accidens. Digitus enim, licet per se non facit videre astrum,	
	per se tamen ducit oculum ad directam oppositionem sub qua astrum	
	videtur. Signa autem verborum non per se faciunt videre veritatem, nec	
	per se ducunt intellectum ad ordinandum suos conceptus, sed per	
P' 12 ^{ra}	accidens, scilicet in quantum sermo est sicut symbolum inter	145
	doctorem et discentem, non naturaliter, sed per institutionem, res ipsas	
	praesentans de quibus formantur conceptus, et sic sunt causa doctrinae	
	accidentaliter per accidens, et similiter ipse doctor.	
	Et ideo dicit PHILOSOPHUS in libro De sensu et sensato:	
	«Secundum accidens ad scientiam auditus multum confert. Sermo enim existens	150
I' 12 ^{rb}	audibilis causa est disciplinae, non secundum se, sed secundum accidens. Ex	
Bad. 16 rd	nominibus enim constat, nominum autem unumquodque symbolum est.	

<AD ARGUMENTA>

	Ad obiectum primum, quod doctor non facit nisi quod proponit	
T' 13 ^{ra}	signa quae solum movent sensum, dicendum quod licet sub esse	155
	particulari quo proponuntur a doctore non excedunt sensum, ex sensu	
	tamen mediante phantasia per lumen agentis ipsa signa particularia	
	sensibilia facta universalia intelligibilia movent intellectum et admonent	
	ipsum, ut formet conceptus ad modum quo signa eorum exterius	
Bad. 16 ^{re}	proponit doctor et sic ducit ad scientiam, ut dictum est.	160
Bad. 16 ^{rf}	Per idem patet secundum et tertium.	
Scarp. 37 ^b	Ad quartum, quod signa quae proponit doctor non ostendunt rem	

QUAESTIO 6

nisi omnino ignotam aut cognitam, dicendum quod necesse est, si quis
discat res aliquas, quod noscat eas, sed alio modo quam quaerit nosse,
165 quia scit sub quadam confusione et in generali, et ignorat notitia
distincta et in speciali qua quaerit ipsam rem scire, ut infra dicitur. |

Bad. 16^{6G}

Per idem dicendum ad quintum et ad sextum, quod ille qui
addiscit signa novit sciendo res in generali, nec ad aliud ordinantur
nomina quam ad confusum intellectum rerum exprimendum. Notitia
170 enim distincta et in particulari exprimenda est per definitionem quae
nominis est expositiva. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS in
principio P H Y S I C O R U M : «*totum | quiddam et indefinitum significat nomen,
ut circulus; definitio autem illius dividitur in | singularia*». Et sic in nomine
primo nobis sunt manifesta confusa magis, quorum quaeritur ab
175 addiscente cognitio determinata. |

K' 19^b

W' 9^b

Bad. 16^{4H}

Ad septimum quod «scientia non est qualitas activa», dicendum
quod verum est, nec intendimus quod doctor per modum agentis
naturalis per suam scientiam generet scientiam in discipulo sicut
obicitur, sed quod ex sua doctrina proponat signa ordinata, ad quae ratio
180 in discipulo consimiles debet formare suos conceptus et per hoc
acquirere scientiam directus a doctore, admonitus, sed actione propria
interiori; propter quod agens interior verius dicendus est doctor quam
exterior. Unde et habet ille doctor interior de propositis ab exteriori
iudicare. Propter quod dicit AUGUSTINUS in fine D e g r a t i a N o v i
185 T e s t a m e n t i : «*Eo ipso quo forinsecus bene admonente iudicio non errare
approbamus, quid aliud quam internum lumen magistrum nos habere testamur?*»
Propter quod periti discipuli est examinare dicta magistri, quoniam, ut
dicit BOETHIUS D e d i s c i p l i n a s c h o l a r i u m , «*stultum est
magistratus orationibus omnino confidere, sed primo est credendum | donec videatur
190 quid sentiats*». |

A 13^b

B' 7^b

Bad. 16^{v1}

Scarp. 38^a

QUAESTIO 7

UTRUM HOMO ACQUIRAT SCIENTIAM DEO IN QUOLIBET ACTU DISCENDI DOCENTE

Circa septimum arguitur quod scire non contingit homini Deo
docente in quolibet actu discendi.

5 Primo sic. Deus in creatura non agit quod agere in se proprio
motu suo potest, secundum quod dicit AUGUSTINUS VII^o D e
c i v i t a t e D e i : «*Sic Deus res administrat ut eas proprios motus agere
sint*». Sed homo proprio motu, ductu et inquisitione naturalis rationis

ARTICULUS I

potest sibi scientiam acquirere, ut habitum est supra. Ergo etc.

Secundo sic. Hominem non docet nisi qui actione sua specie intelligibili mentem informat, quia per hoc solum scit et intelligit. Et hoc Deus non facit in quolibet actu intelligendi, immo in nullo facit secundum communem cursum huius vitae, quia sufficienter informatur

P' 12^b a phantasmate, et non est natus | aliter informari. Ergo etc.

I' 13^a Oppositum | arguitur primo sic. In Psalm o dicitur de Deo: 15
«Qui docet hominem scientiam».

Secundo sic. Secundum AUGUSTINUM De magistro et De vera religione, *«cathedram habet in caelis qui corda hominum docet in terris»*. Ille non est nisi Deus. Ergo etc. |

Bad. 16^k

<SOLUTIO>

20

Dicendum ad hoc quod hominem docere nihil aliud est quam ipsi ostendere notitiam veritatis, ut eam percipiat quam prius non vidit. |

T 13^b

Nunc autem veritas in creatura non est nisi emanatio quaedam a veritate prima sicut imago ab exemplari, ut dicit Glossa | super illud

K' 19^a

«Diminutae sunt veritates a filiis hominum»: *«Una est veritas qua illustrantur animae sanctae, sed quoniam multae sunt animae, in ipsis veritates multae dici possunt»*. Sicut enim ab una facie resultant multae imagines in speculo, ita ab una prima veritate multae veritates. Et AUGUSTINUS dicit De vera

25

religione: *«Si est falsitas, ex his est quae imitantur unum, non in quantum id imitantur, sed in quantum implere non possunt. Illa autem est veritas quae id implere potuit et esse id quod illud est. Unde et verbum rectissime dicitur. Cetera vero illius unius similia dici possunt in quantum sunt; in tantum enim et vera sunt. Hoc autem eius similitudo et ideo veritas. Quapropter vera in tantum vera sunt in quantum sunt. In tantum autem sunt in quantum principalis unius similia sunt»*.

30

Sic autem est in omnibus factis ad exemplar quod in tantum est in eis veritas in quantum respondent suo exemplari, et quanto magis respondent ei, tanto magis dicenda est | veritas eis inesse.

35

Scarp. 38^b

Nec potest cognosci si veritas sit in exemplato, nisi cognita conformitate eius ad suum exemplar, secundum quod dicit AUGUSTINUS III^o De Academicis: *«Bene probat imaginem quisquis intuetur exemplum»*; et dictum est de hoc supra in quaestione secunda.

40

Veritas igitur cuiusque rei intellectui ostendi non potest nisi ostendendo ei conformitatem ad suum exemplar primum, a quo est transformata. Quare cum illud exemplar primum et principalissimum non sit nisi veritas prima, solum ille docere et maxime potest qui intellectui potest ostendere conformitatem rei ad suum exemplar primum. Hoc autem

45

QUAESTIO 7

50 solus Deus potest. Et ideo absolute concedendum est quod solus Deus
 et maxime potest docere, secundum quod dicit AUGUSTINUS C O N T R A
 e p i s t o l a m F u n d a m e n t i : «*Per homines aliqua commemoratio signis*
verborum fieri potest. Docet autem unus verus magister, ipsa incorruptibilis veritas,
solus magister interior». Et hoc isto modo docendi qui scilicet sit
 ostendendo conformitatem rei creatae ad suum exemplar primum, a quo
 creatura et creata est et descripta, quia conformitas ad tale exemplar non
 potest videri nisi aspiciendo ad ipsum, et solus Deus potest homini hoc
 55 exemplar ostendere, ut ad ipsum aspiciat, ostendendo scilicet illud velut
 obiectum velut rationem cognoscendi solum, sicut dictum est in
 quaestione secunda praecedenti, secundum quod de hoc modo docendi
 loquitur AUGUSTINUS dicens V^o C O N F E S S I O N U M : «*Me docueras,*
Deus meus, miris et occultis modis. Propterea credo quod tu docueris quoniam verum
 60 *est, nec quisquam praeter te alius doctor | est ubicumque et undecumque clarueris;*
 et libro XI^o: «*Quis porro docet | nos nisi stabilis veritas? Quia et per creaturam*
cum nos admonemur, | ad veritatem stabilem ducimur, quae nisi maneret cum
erramus, non esset quo rediremus. Ut autem cognoscamus, docet nos». Secundum
 quod etiam dicit G L O S S A super illud Matthaei XXIV^o «*Unum*
 65 *magistrum habetis*»: «A solo Deo est mentis informatio dando
 intellectum».

Praeter hoc autem aeternum exemplar, quod est causa rei, est
 aliud exemplar rei abstractum et causatum a re, ad quod aspiciendo
 potest homo quoquo modo cognoscere veritatem rei per conformitatem
 70 ad illud, sed forte non sine illustratione exemplaris primi, ut dictum est
 supra in eadem quaestione secunda. Unde tale exemplar proponendo
 concessum est in quaestione praecedenti quod homo potest hominem
 docere, et solum tali modo, ut dictum est. Ad | tale etiam | exemplar
 aspiciendo potest homo per se scientiam investigare, non tamen sine
 adiutorio divini luminis menti assistentis, | ut supra dictum est. Et ideo
 75 in tali modo discendi ad tale exemplar non est dicendum quod Deus
 doceat in quolibet actu discendi nisi sicut universale causans, dans
 discenti vires cognitivas per quas potest doceri et apprehendere
 veritates, vel sicut universale movens, sine quo nullum particulare
 80 movet, vel sicut lumen aliquod supernaturalis gratiae infusum illuminans
 ad cognoscendum, nisi dicamus, ut supra dictum est, quod etiam
 exemplar creatum non sufficit ad ostendendum aliquam veritatem nisi
 ad illustrationem exemplaris increati, ut supra expositum est in fine
 secundae quaestionis, ut sic oporteat dicere quod Deus immediate
 85 doceat in quolibet actu discendi quamcumque veritatem.